
ftonellotto
Font monospazio
373             08  05  2024



                                                 

IL DIPARTIMENTO DIREZIONALE OSPEDALE TERRITORIO ASL GALLURA

VISTO  il  decreto legislativo  n.  502 del  30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia
sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione si-
stematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge re-
gionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e
ss.mm.ii.;

RICHIAMATA la DGR n. 46/24 del 25.11.2021 della Regione Autonoma della Sardegna, con la
quale è stata costituita l’Azienda Socio Sanitaria n. 2 della Gallura con decorrenza 01/01/2022;

PRESO ATTO  che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna, con DGR n. 51/38 del
30/12/2021, ha attribuito l’incarico di Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 2
della Gallura al Dott. Marcello Acciaro e, in esecuzione della citata DGR, è stato stipulato tra la
Regione  Autonoma  della  Sardegna  e  il  medesimo  apposito  contratto  di  prestazione  d’opera
intellettuale per la durata di 5 anni a decorrere dal 01 gennaio 2022;

RICHIAMATA  la  deliberazione n.  1 del  07/01/2022 del  Direttore Generale  dell’ASL n.  2  della
Gallura, con la quale si è provveduto a prendere formalmente atto della deliberazione di Giunta
della Regione Autonoma della Sardegna n. 51/38 del 30/12/2021;

RICHIAMATE le deliberazioni nn. 154 e 155 del  20/06/2022 del Direttore Generale dell’ASL n. 2
della Gallura, con le quali sono stati individuati rispettivamente  il  Direttore Amministrativo,  Dott.
Michele Baffigo e il Direttore Sanitario Dott. Raffaele De Fazio;

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

PRESO ATTO che con Delibera del  Direttore Generale n.  94 del  24/02/2023 l’Atto Aziendale
dell’Asl n. 2 della Gallura è stato adottato in via definitiva;

DATO ATTO che  il  soggetto che adotta il  presente  atto non incorre  in alcuna delle cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

RICHIAMATA la delibera del Direttore Generale n.114 del 03.3.2023 con la quale veniva attribuito
alla  Dr.ssa  Anna  Maria  Sanna  l’incarico  provvisorio  di  Direttore  del  Dipartimento  Direzionale
Ospedale Territorio - DDHT;

PREMESSO che per la definizione del progetto si considera in particolare:

• La Determina n. 302 del 29/02/2024 avente oggetto “Impegno della somma di € 51.740.035,00 in
favore dell’Azienda Regionale della Salute (ARES) e della somma di € 3.000.000,00 in favore delle
Aziende sociosanitarie locali  per  il  perseguimento degli  obiettivi  definiti  negli  Accordi  integrativi
regionali della Medicina generale e della Pediatria di Libera scelta – Missione 13 – Programma 03
– Capitolo SC05.6002 – Bilancio regionale 2024”;



                                                 

• La Pubblicazione delle sedi carenti di Pediatria di Libera Scelta (PLS) e di Medicina Generale,
annualità 2024 sul BURAS: Sedi carenti MMG 2024 - Allegato 1. Det. N. 421 del 25/03/2024. Sedi
carenti di PLS, 388 del 19/03/2024);

• la Delibera G.R. della Regione Sardegna n. 10/35 del 16.03.2023 e il relativo allegato (Appendice
alla modifica, di cui alla deliberazione della G.R. n.26/15 del 11.08.2022 dell’Accordo Integr. Reg.
del 28.04.2010) che definisce le zone disagiate e disagiatissime, le quali sono oggetto di interesse
di questo progetto unitamente alle zone non disagiate ma con carenze in termini di assistenza di
Medicina generale e Pediatria di libera scelta;

• l’art. 5 comma 11 della L.R. n. 3/2022 che prevede che “Al fine di assicurare il livello uniforme di
assistenza sanitaria dei MMG e dei PLS nell’intero territorio regionale e per favorire lo svolgimento
dell’attività di assistenza in zone identificate come disagiatissime o disagiate a popolazione sparsa,
comprese le piccole isole, è autorizzato, a decorrere dall’anno 2022, l’incremento di euro 2000.000
del fondo di cui al comma 16 dell’art. 7 della L.R. 11 gennaio 2018, n.1 (L.di stabilità 2018) e
successive modifiche e integrazioni (Missione 13 –programma 03- titolo 01)”;

• la L.R. n° 18 del 29.12.2023; la L.R. n° 19 del 29.12.2023 “Bilancio di previsione triennale 2024 -
2026;

• la Deliberazione Regionale n° 2/1 del 18 gennaio 2024;

• le risorse finanziarie previste in favore delle Aziende Socio Sanitarie Locali, per un totale di euro
3.000.000, trasferite alle stesse sulla base del criterio della popolazione residente, per cui alla ASL
Gallura son attribuiti 301.285,81 Euro;

• quanto disposto in conto del bilancio regionale 2024 in merito all’impegno della somma di euro
3.000.000,  per  il  conseguimento  degli  obiettivi  definiti  negli  Accordi  Integrativi  Regionali  della
Medicina Generale e della PLS, in favore delle ASL somma ripartita sulla base del criterio della
popolazione residente;

• che la somma attribuita grava sul capitolo di spesa SC05.6002 – Bilancio Regionale 2024. (ID
provvedimento: 466695) - Missione 13 – Programma 03 – Macro aggregato 104 del bilancio reg.
2024 - PCF U. 1.04.01.02.022;

CONSIDERATO  che  per  l’attribuzione  della  quota  alla  ASL  Gallura  risultano  i  seguenti  dati
identificativi: 

PRESO ATTO CHE le indagini e gli studi effettuati sullo stato dell’assistenza di Medicina Generale
e Pediatria di libera scelta hanno evidenziato difficoltà nel garantire l’assistenza di base in modo
costante e a tutta la popolazione, residente e non residente, in alcune sedi e che per tali sedi
emerge la necessità di pianificare e porre in essere interventi urgenti e finalizzati a garantire la
gestione delle criticità connesse alle carenze rilevate, almeno in attesa che possano esser dotate
in modo definitivo dei MMG e PLS previsti dalle vigenti normative;



                                                 

RILEVATO  che  il  provvedimento  n°466695 del  29.02.2024,  Determina n.  302  del  29/02/2024
avente oggetto “Impegno della somma di € 51.740.035,00 in favore dell’Azienda Regionale della
Salute (ARES) e della somma di € 3.000.000,00 in favore delle Aziende sociosanitarie locali per il
perseguimento degli obiettivi definiti negli Accordi integrativi regionali della Medicina generale e
della Pediatria di Libera scelta – Missione 13 – Programma 03 – Capitolo SC05.6002 – Bilancio
regionale 2024” stabilisce un importo del finanziamento per la Asl Gallura di euro 301.285,81;

DATO ATTO della necessità di un progetto finalizzato a far si che l’Assistenza Sanitaria di Base
sia garantita continuativamente tutti  i giorni dell’anno a residenti e non residenti, con priorità di
attivazione dei servizi per i territori più disagiati e distanti da ospedali e altre strutture di assistenza
primaria;

CONSIDERATO che  la fattibilità del progetto appare limitata ad un arco temporale di soli due
mesi  stante  l’entità  del  finanziamento rispetto ai  bisogni  assistenziali  e  che pertanto  si  potrà
garantire il servizio verosimilmente solo per 8 settimane;

RITENUTO  di  dover  formalmente  prendere  atto  delle  determine  regionali  citate  e  del  piano
finanziario di spesa allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

per le motivazioni sopra riportate 

PROPONE

- Di  approvare  il  progetto  denominato  “Attivazione  del  Servizio  Medico  Diurno  per
residenti e non residenti (Daytime Medical Service)” anagrafato con il codice PMO-11-
2024-  DAYTIME  MED.SERV e  con  la  macro-autorizzazione  N.40 nell’ufficio
autorizzativo ASL2 PROG ;

- Di  dare atto che le  imputazioni  di  spesa,  quantificata in Euro,  Iva inclusa,  saranno
indicate nei rispettivi codici progetto così come di seguito rappresentati: 

UFFICIO
AUTORIZZATIVO

MACRO
AUTORIZZAZIONE

CONTO DESCRIZIONE
CONTO

IMPORTO
IVA INCLUSA

ASL2 PROG
ANNO 2024 
ASL 2 GALLURA

N.40 A502020101 Compensi per assistenza 
medico generica in convenzione

€ 190.000,00

A502020102 Oneri sociali/premi ass. malattia
per assistenza medico generica 
in convenzione

€ 19.712.50

A502020103 Compensi per assistenza 
pediatrica in convenzione

€ 83.724,17

A502020104 Oneri sociali/premi ass. malattia
per Assistenza pediatrica in 
convenzione

€ 7.849,14

Totale € 301.285,81

DI TRASMETTERE copia del presente atto alla S.C. Area Affari Generali, Legali e Capitale Umano
per gli  adempimenti consequenziali e per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda
Socio-Sanitaria Locale n. 2 Gallura;

IL DIRETTORE DEL DDHT



                                                 

ACQUISITI I PARERI 

DIRETTORE SANITARIO ASL n. 2 Gallura DIRETTORE AMMINISTRATIVO Asl n. 2 Gallura

Dr. Raffaele De Fazio Dott. Michele Baffigo

 FAVOREVOLE [ ]  FAVOREVOLE [ ]

 CONTRARIO [ ]  CONTRARIO [ ]

 NON NECESSARIO [ ]  NON NECESSARIO [ ]

DELIBERA

1. DI RECEPIRE la su estesa proposta che si richiama integralmente 

2.  DI  DARE ATTO che  non  vi  sono  oneri  a  carico  della  ASL Gallura  derivanti  dal  presente
provvedimento

3.  DI TRASMETTERE  copia del  presente atto  alla S.C. Area Affari Generali, Legali  e Capitale
Umano  per  gli  adempimenti  consequenziali  e  per  la  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  on-line
dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 2 Gallura;

IL DIRETTORE GENERALE

Dr. Marcello Acciaro

ftonellotto
Font monospazio
x

ftonellotto
Font monospazio
x



                                                 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

1) PROGETTO “ATTIVAZIONE DEL SERVIZIO MEDICO DIURNO PER RESIDENTI E NON 
RESIDENTI (DAYTIME MEDICAL SERVICE)”.  

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

1) NESSUNO

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2
Gallura dal ___/___/_____ al ___/___/_____

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato

_____________________________       

ftonellotto
Font monospazio
08    05    2024        23    05    2024


		2024-04-30T11:57:24+0200
	ROBERTA ASARA


		2024-04-30T11:58:12+0200
	SANNA ANNA MARIA


		2024-04-30T12:01:30+0200
	SANNA ANNA MARIA


		2024-05-08T12:46:39+0200
	BAFFIGO MICHELE


		2024-05-08T12:40:40+0200
	DE FAZIO RAFFAELE


		2024-05-08T12:41:04+0200
	ACCIARO MARCELLO GIUSEPPE


		2024-05-08T13:11:10+0200
	FLORA TONELLOTTO




